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 آخرین کاندیدایی که به میزگرد فرهنگی آمد، مسعود پزشکیان بود. محمد 
فاضلی، جامعه شــناس و سیدمحمد بهشتی، رئیس اسبق سازمان میراث 
فرهنگی، به عنوان مشاور، پزشکیان را همراهی کردند اما در پایان نشست پزشکیان 
ماند و بهشــتی؛ میزگردی که با تنش به پایان رســید، تنشــی که بر اثر جانبداری 
کارشناس صداوسیما در مواجهه با پزشکیان و فاضلی رخ داد. شهاب اسفندیاری، 
کارشناس نزدیک به جریان رادیکال اصولگرایان، بدون در نظر گرفتن حق بی طرفی 
در مقام کارشناســی، مانع صحبت فاضلی در دفاع از خود شد و تنشی رخ داد که 
در نهایت مسعود پزشکیان نشان داد می تواند با آرامش و اخلاق مداری اش پیروز 
میدان های پرتنش باشــد. جدا از واکنــش انتقادبرانگیز فاضلی که متأســفانه با 
عصبانیت همراه بود، نادیده گرفتن حق دفاع او در برابر کارشناســی که همیشــه 
تریبون در اختیار داشــته اســت، با نقد همراه بود. شب گذشــته بعد از اتمام این 
میزگرد مخاطبان بســیاری به عصبانیت فاضلی نقد داشتند اما این نکته نیز بارها 
مطرح شــد که عصبانیت او نتیجه رفتاری است که در ســه سال گذشته در حق 
استادان اعمال شد و صدای آنان نیز به جایی نرسید.در ابتدای نشست، پزشکیان با 
بیان اینکه با مردم نباید برخورد خشن کرد و باید باگذشت و مهربانانه با آنها برخورد 
کرد، گفت: شــهروند درجه یک و دو نباید داشته باشیم. همه مردم برای حاکمیت 
فرصت هستند نه تهدید. او در ادامه افزود: ما در کشور شهروند درجه یک، دو و سه 
داریم. اگر براساس عدالت عمل کنیم، جامعه با عشق پشت سر مدیران و حاکمان 
خواهد ایستاد. اینکه عده ای آن طور راحت زندگی کنند و عده ای به نان شب محتاج 
باشند. این نامزد انتخابات ریاست جمهوری با تأکید بر اینکه حق نداریم به مردم زور 
بگوییم، گفت: اینکه با مردم برخورد خشن شود و به مردم با زور یک اعتقاد و باور 
تزریق شود، دستور پیغمبر است؟ تبعیض است که تنفر در جامعه درست می کند؛ 
باید تبعیض را از بین برد. انصاف را در قبال مردم رعایت نمی کنیم. بعد از اظهارات 
پزشکیان و مشاورانش، حســین انتظامی، یکی از کارشناسان این میزگرد فرهنگی، 

پنج سؤال از پزشکیان پرسید.
ســؤال اول؛ انتظامی پرسید «اگر رئیس جمهور بشــوید چه تدبیری برای 
متوقف کردن ماشین اخراج استادان و اعاده حیثیت از اخراج شدگان خواهید 
داشت؟ در دلایل اخراج این استادان دلایل اداری، آموزشی و پژوهشی عنوان 
می شــود اما داریم کسانی که آنها با شرایط مشــابه ماندگار شده اند و نوعی 

تبعیض وجود دارد».
پزشــکیان در پاســخ گفت: «با هر اخراجی مخالفم، بعد اول انقلاب مســئول 
گزینش شــدم، در دانشــگاه یک کارمند و اســتاد را اخراج نکردم، من چه کاره ام؟ 
اگر جرم کرده دادگاه حکم بدهد اما من چه کاره ام که اگر با کسی مسئله شخصی 
دارم او را اخراج کنم، اینها تسویه حساب های شخصی می کنند و تابع هوای نفس 
می شــوند. چون تابع هوای نفس هستند رقیب را از میدان به در می کنند، چهار تا 
حرف هم می ســازند، اگر کسی جرمی مرتکب شــده باید در دادگاه ثابت شود اما 
در کمیته های انضباطی پرونده سازی می کنند. من اگر قدرتی داشتم نه تنها استاد، 
بلکه هیچ دانشــجویی را به خاطر اندیشــیدن اخراج نمی کردم. اجازه جابه جایی 
و پرونده دارشــدن دانشجو را نمی دادم. دانشــجو که دیوانه نیست، ممکن است 
سؤالش خوشایند ما نباشد اما باید با او حرف بزنیم، صدایش کنیم و قانعش کنیم، 
ســؤال را از ذهن انسان که نمی شود پاک کرد. در نتیجه این رویکرد سیاستی است 
که تا حالا عمل کرده ام تا اینجا که آمده ام حق توبیخ به خودم نداده ام». انتظامی 
ســؤال دیگری مبنی بر این پرسید که «پدیده ای رایج شــده؛ گردن نگیری. مدیران 
کاری می کنند یا مصاحبه می کنند و بعد زیرش می زنند، شــما هم این خصلت را 
دارید؟ آیا فرهنگ عذرخواهی و جبران را دارید؟ اگر خطایی انجام شود، عذرخواهی 
می کنید و گردن می گیرید؟». «رئیس دانشــگاه بودم، «وبا» آمد و برخی مردم شهر 
ما فوت کردند، یکســری در بیمارستان فوت کردند، ما عذرخواهی کردیم و گفتیم 
مقصر ماییم چون وقتی کسی به بیمارستان می آید نباید بمیرد و اگر مرد یعنی ما 
رســیدگی نکردیم، از وزارتخانه به من گفتند تکذیــب کن، گفتم تکذیب نمی کنم، 
من نمی توانم تقصیر خودم را گردن کســی بیندازم. مشکل این است که این همه 
مشکل ایجاد شده هیچ کسی گردن نمی گیرد، هیچ کس مشکلاتی که وجود دارد را 
گردن نمی گیرد، همه می گویند من نبودم پس کی بود؟ این گرفتاری ها برای مردم، 
این گرانی، این فقر، این تورم، این رانت، مقصر کیســت؟ ما در پزشــکی می گوییم 
عارضه را پیدا کن، هیچ جریانی بدون علت نیست، ممکن است من ندانسته کاری 
کنم ولی نباید تکرار شود و اگر مقصر هستم و قصوری صورت گرفته، باید از مردم 
عذرخواهی کنم». پزشــکیان در ادامه نشســت فرهنگی در پاسخ سؤا ل های سایر 
کارشناسان گفت: در جامعه ای که تمام داده ها را با اینترنت چک می کنند، با ماشین 
حرکت می کنیم، می گویند از اینجا بپیچ، از آنجا بپیچ، چطور  ممکن است آدم ها و 
پول ها گم شــوند؟! در پایان نشست در پی حرف های کارشناس صداوسیما که به 
فاضلی اتهام زده بود، فاضلی در توضیح نسبت دروغ درباره اخراجش از دانشگاه 
در صداوسیما واکنش نشان داد که میکروفن فاضلی را قطع کردند.  تأکید پزشکیان 
بر اخلاق و عدالت در این میزگرد می تواند نمادی برای مواجهه با مسائل فرهنگی 
باشــد. او در کلیت گفت وگــو حتی معضلات فرهنگی را ناشــی از عدم مواجهه 
درســت با پدیده عدالت دانســت. آرامش او در انتهای این میزگرد و در برابر رفتار 
جانبدارانه کارشناس صداوسیما و همچنین عصبانیت فاضلی به نوعی تأییدکننده 
گفته هــای او بود که می شــود در آرامش و با تکیه بر اخــلاق و عدالت در مقابل 

تنش ها ایستاد.

به پزشکیان رأی دهید مهدی کروبی پیام داد: 
  حســین کروبی، پســر مهدی کروبی در 
از حمایت  انصاف نیــوز  بــا  گفت وگــو 

پدرش از مسعود پزشکیان روایت کرد.
بنا بــه گفته او، رئیس مجلس ششــم 
تأکید کرده است در شرایط ردصلاحیت 
اصلاح طلــب  نامزدهــای  گســترده 
بــه  می توانــد  پزشــکیان  مســتقل،  و 
روزنه ای بــرای اتحــاد اصلاح طلبان و 
تحول خواهــان بدل شــود و به ســبب 
سلامت نفس و دوری از فساد، می تواند 
رئیس جمهور خوبی برای ایران شــود و 
نهــاد انتخابات را زنده کند. برای تحقق 
ایــن هدف حضــور اکثریــت ملت پای 
صندوق رأی و تکیه دکتر پزشــکیان بر 

مطالبات ملت ضروری است.

انتخابات  بلیت دارندگویی همیشه برای حضور  در پورمحمدی: برخی افراد 
پورمحمــدی گفت: مــا بــرای انتخابات 
تدارک ندیده بودیم ولی برخی افراد گویی 
همیشه برای حضور انتخابات بلیت دارند 
و حضــور پیدا می کنند. تا امروز بیشــتر با 
ناراحتــی برخی مســئولیت ها را پذیرفتم 
و به جــز خبــرگان هیچ جای دیگــر نامزد 
نشدم. در موقعیت های مختلف و سطوح 
عالی حکومتی حضور داشــتم و می دانم 
چطور باید فعالیت کنم. سعی می کنم در 
انتخابــات وعده های امیدبخش و تحولی 
بدهم ولی وعده های غیرواقعی و نشدنی 
ندهم. در مســئولیت هایی که بودم نشان 
باشــم. کاندیدای  داده ام می توانم موفق 
انتخابات ریاست جمهوری گفت: از اینکه 
با افــراد جناح های دیگر همــکاری کنم 
رئیس جمهوری همه  زیرا  ندارم؛  ترســی 
مردم هســتم و باید از همه ظرفیت ها به 
نحو احســن اســتفاده کنم؛ اگر به دنبال 
جناح بنــدی باشــیم، نمی توانیــم موفق 

شویم.

پاسخ قاضی زاده هاشمی درباره 
شرعا نامزدشدنش حرام است کسی که خود را  اصلح نداند انصرافش:

امیرحســین قاضــی زاده، در پاســخ به 
ســؤال ابراهیم متقی دربــاره انصراف 
از انتخابــات گفت: نگاهــم در عرصه 
انتخابات دینی و تکلیف است؛ کسی که 
خود را اصلح نداند شرعا نامزدشدنش 
حرام اســت. اینکــه ما همــه فرزندان 
انقلاب هستیم، مشخص است و انقلاب 
اســلامی همه نحله های فکــری را در 

خود جا می دهد.

بزنندمی خواهند باز ی را به هم می دانند  بازی  را  باخته اند کنایه عباس عبدی به زاکانی:
عباس عبــدی به اظهــارات زاکانی 
درباره ظریف واکنش نشان داد. عباس 
عبدی، فعال سیاســی اصلاح طلب، در 
واکنــش به اظهارات زاکانی در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: یکی گفته فردا 
پاسخ جواد ظریف را می دهد. می دانند 
بازی را باخته انــد، بنابراین می خواهند 
بــازی را به هم بزنند. کســی فریب این 
را نمی خورد. شــیوه تکراری برادر حاتم 
طایی برای مشهور شــدن است. شواهد 
نشــان می دهد که انتخابات با آرامش 

کامل علیه آنان تمام خواهد شد.

خبربازگشت به توازن دیپلماسی گزارش

سیـاستسیـاست

  به چه دلیل؟  �
چون تصورم این اســت که  انتخابــات دوره چهاردهم 
متفاوت از دوره قبلی اســت. به هر حال آقای پزشکیان 
اکنون نماینده رســمی اصلاح طلبان است که بخشی 
از معتدلین، مســتقلین، روشنفکران و قشــر جوان هم به او گرایش 
دارند؛ پس امکان دارد آقای پزشکیان مثل یک پدیده ظهور کند. لذا 
من اعتقاد دارم  اگر پزشــکیان بتواند به قدرت برسد، یعنی اگر آرای 
لازم را از طریق مردم کســب کند، دیگر محدودیت و کارشکنی ای از 
ســوی برخی جریان های سیاسی صورت نگیرد. البته این به معنای 
کنار رفتن راهبردها و خطوط قرمز نیست. مضافا با توجه به مجموعه 
اتفاقاتی که در  ســه سال گذشــته رخ داد و از طرف دیگر تجربه ای 
که در دولت رئیسی کسب شد، اکنون دیگر منطقی و عقلانی نیست 
که دوقطبی و کارشــکنی صورت بگیرد و اگر به پشــتوانه رأی مردم 
پزشکیان رئیس جمهور شــد و حتی ظریف را وزیر امور خارجه کرد، 

سنگ اندازی های گذشته تکرار نشود.
 با توجه به قدرت گیری بی ســابقه پایداری ها در دولت رئیسی و   �

مجلس رادیکال دوازدهم، این تصور شما دور از واقعیت نیست؟
من گفتم یک نگاه خوشــبینانه دارم. البته که نگرانی شما را هم 
درک می کنــم، امــا اکنون وضعیت کاملا متفاوت اســت. ما در یک 
شرایط حساس در منطقه و جهان به سر می بریم و به نظرم ائتلاف، 
اتحاد و هم افزایی نیروهای داخلی برای حل مشکلات روابط خارجی 
و از طرف دیگر شــکل گیری گفتمان مشترک داخلی جهت تعریف 

منافع ملی برای همه مهم باشد.
 ولی به نظرم باز هم نگاه خوش بینانه ای دارید.  �

من قبلا این را گفتم که نگاهی خوش بینانه دارم. اما توجه داشته 
باشــید که اکنون حجم مشــکلات، چالش ها و بحران های ایران در 
همه حوزه ها از سیاست خارجی تا سیاست داخلی، اجتماع، فرهنگ، 
اقتصاد، تجارت، معیشــت، انرژی و حتی محیط زیست و آب و ... به 
حدی رســیده اســت که اکنون خود نامزدهای اصولگرای رادیکال 
هم در رقابت برای بیان مشــکلات هستند. شــما نمی توانید با این 
حجم از مشــکلات پی در پی، متوالی و متنوع دوباره ریسک دوقطبی 
و ســنگ اندازی در کار دولت را مشــروط به قدرت گیری پزشــکیان 
متصور باشید؛ چون در آن صورت دیگر کشور به یک بن بست جدی 
خواهد رسید. از طرف دیگر، شما در مجموع مناظره ها، سخنرانی ها 
و مواضع انتخاباتی آقای پزشکیان کوچک ترین نقطه ای پیدا نمی کنید 
که ســر ناســازگاری، تک روی و عناد بــا مواضــع و چارچوب های 
جمهوری اســلامی ایران را داشته باشد. وی بارها تأکید کرده که در 
همین چارچوب به دنبال پیداکردن راه حل و مرتفع کردن مشــکلات 
اســت. ظریف هم در تمام چهار دهه فعالیت دیپلماتیک خود، به 
روشنی نشان داده که دغدغه ای جز منافع ملی ندارد و اصلا برخی 
شــائبه ها درخصوص تقابل او با میدان و نظایــر آن واقعیت ندارد. 
واقعا پزشکیان در همان گفت وگو با کارشناسان سیاست خارجی که 
مشخصا کسی همچون فواد ایزدی سر جنگ و دعوا با برجام، ظریف 
و حسن روحانی داشت، به صراحت عنوان کرد راه حل جایگزین شما 
چیســت؟! این نشــان می دهد که واقعا پزشــکیان به دنبال راه حل 
برای مرتفع کردن بحران ها، چالش ها و مشکلات کشور است. واقعا 
پزشکیان به دنبال بازگرداندن ایران به معادلات جهانی است.  البته 
من آن قدر خوش بین نیســتم که بخواهــم واقعیت ها را نبینم. من 
نمی گویم اگر پزشکیان بیاید، همه مشکلات حل می شود. اما روی کار 
آمدن او، بحران را در نقطه کنونی متوقف می کند و به تدریج وضعیت 
بهبود خواهد یافــت. از طرف دیگر وقوع برخی اتفاقات در چند روز 
اخیر خوش بینی من درباره آینده را بیشــتر کرده است که سطحی از 
تجدیدنظرطلبی در عرصه سیاسی در حال وقوع است که می تواند 
مؤیدی بر آن باشد که دیگر خبری از کارشکنی و سنگ اندازی نیست.

 این واقعیت را کــه از اول فروردین ماه ســال جاری مذاکرات   �
هســته ای هم از وزارت امور خارجه به علی شــمخانی، دبیر سابق 
شــعام، واگذار شــده اســت هم با همین عینک خوش بینانه و در 
چارچوب تحلیل خود ارزیابی می کنید؟ اگر مسئول مذاکره شمخانی 
است، باز هم باید پرســید فرقی می کند که رئیس جمهور و وزیر امور 

خارجه چه کسی باشد؟

قطعا فرق می کند. چون این گفته شما از دو منظر قابلیت بحث 
دارد. اینکه چرا مذاکرات به شمخانی سپرده شده است. چون قبل تر 
اشــاره کردم وضعیت منطقه و جهان به یک نقطه بحرانی رسیده 
و دولت ســیزدهم هم در آن سه سال نتوانست کارنامه ای پذیرفتنی 
برای احیــای برجام و لغو تحریم ها و بهبــود وضعیت اقتصادی و 
معیشتی داشــته باشــد. این جدای از احترام برای رئیس جمهور و 
وزیر امور خارجه اســت که در قید حیات نیســتند و براساس اخلاق 
اسلامی و ایرانی باید برای آنها احترام قائل شد. اما این احترام لزوما به 
معنای نادیده گرفتن پاشنه آشیل های این دولت نیست و باید به شکل 
جدی کارنامه سیاست خارجی دولت بررسی و آسیب شناسی شود 
تا مسیر روشــنی را برای دولت چهاردهم شکل دهد. از طرف دیگر 
وقتی می گویم چه کسی رئیس جمهور یا وزیر امور خارجه باشد فرق 

می کند، اینجا خود را بهتر نشان می دهد.
 چطور؟  �

ما دیدیم در زمان دولت احمدی نژاد مذاکرات هسته ای با جلیلی 
و شورای عالی امنیت ملی بود که در سال های پایانی به آقای صالحی 
و وزارت امور خارجه سپرده شد. در دولت روحانی هم این مذاکرات 
به شکل رســمی از طریق شــخص وزیر پی گرفته شد. پس اگرچه 
اکنون مذاکرات با شمخانی است، اما اگر دولتی مانند آقای پزشکیان 

روی کار بیاید، می توان به راحتی مذاکرات هسته ای را به او سپرد.
 به وضعیت حساس منطقه و جهان اشــاره کردید. اکنون سایه   �

جنگ گســترده و فراگیر بین حزب االله لبنان و اســرائیل وجود دارد 
که درآن صورت احیانا پای ایران و آمریکا هم به این منازعه کشــیده 
خواهد شــد. از طرف دیگر کماکان مسئله جنگ اسرائیل و حماس و 
بحران غزه وجود دارد. درعین حال تبعات مخرب ناشی از تداوم جنگ 
اوکراین و قربانی شــدن منافع ایران مطرح است. اینها علاوه بر آن 
است که در حوزه هسته ای هم ناظران باور دارند در ۱۵ ماه پیش رو تا 
پایان انقضای قطع نامه ۲۲۳۱ به عنوان ضامن اجرائی برجام، غربی ها 
یا به دنبال مذاکرات جدیدی برای حل وفصل چهار حوزه هسته ای، 
موشکی، منطقه ای و حقوق بشری با ایران خواهند بود یا آنکه امکان 
فعال شدن مکانیسم ماشه و بازگشت شش قطع نامه شورای امنیت 
وجود دارد. در چنین شــرایطی محمدعلی سبحانی تفاوتی بین این 

می بیند که پزشکیان رئیس جمهور باشد یا هر فرد دیگری؟
قطعا من قائل به این تفاوت هستم. چون من در پاسخ به سؤال 
قبلی شما گفتم که اگرچه چارچوب ها و راهبردهای سیاست خارجی 
از طرف نهادهای بالادســتی تعیین می شــود، امــا نمی توان وزن و 
جایــگاه رئیس جمهور و وزیر امور خارجه را نادیده گرفت. نمی توان 
نگاه و زاویه دید آنها درباره سیاســت خارجی، مذاکره، بازگشــت به 
اصل توازن در دیپلماســی و... را کنار گذاشت. دوباره تکرار می کنم 
که به قول ظریف، ســیدمحمد خاتمی زیــر فرمان رهبری در همین 
چارچوب جمهوری اسلامی، ایران را به اعتلا رساند و احمدی نژاد هم 
در همین نظام جمهوری اسلامی، کشور را به سمت تحریم و نابودی 
برد. پس فرق است که چه کسی رئیس جمهور باشد. از طرف دیگر 
تمام بحران ها و چالش هایی که شــما به آن اشاره کردید، هم مزید 
بر علت خواهد شــد که چه کسی رئیس جمهور یا وزیر امور خارجه 
باشد و چه نگاهی به تک تک این بحران ها داشته باشد. چه نگاهی به 
جنگ غزه، چه نگاهی به جنگ اوکراین، چه نگاهی به آینده برجام و 
تعامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی برای جلوگیری از فعال شدن 
مکانیسم ماشه و بازگشت قطع نامه های شورای امنیت داشته باشد. 
چه نگاهی به باز نگه داشتن پنجره روابط با اروپا داشته باشد. بخشی 
از این بحران هایی که شما از آن نام بردید، دیگر به سقف خود رسیده 
اســت؛ یعنی کوچک ترین اقدام، اتفــاق و تصمیمی یا کوچک ترین 
سوء محاسبه ای این ســقف را می شکند و بحران فوران خواهد کرد. 
مانند آنچه در حوزه پرونده فعالیت های هسته ای و احتمال بازگشت 
قطع نامه های شــورای امنیت مطرح کردید یا مهم تر از آن موضوع 
جنگ احتمالی فراگیر بین حزب االله لبنان و اسرائیل که در مدت هشت 
ماه گذشته بارها درگیری ها تا مرز جنگ گسترده پیش رفته است. اما 
دو طرف تاکنون وارده نشده اند. با این حال مجموعه تحولات نشان 
می دهد که تنش کنترل شده اسرائیل و حزب االله به سقف آن رسیده 
و اکنون بیشترین فضا و امکان برای درگیری و جنگ گسترده و مهم تر 

از آن، کشیده شــدن پای ایران و آمریکا به این جنگ وجود دارد. پس 
اینجاست که واقعا فرق می کند پزشکیان رئیس جمهور باشد یا فرد 
دیگری. من قصد تخریب کردن یا توهیــن به هیچ کدام از نامزدها را 
ندارم. اما بپذیریم که آمدن برخی از آنها به عنوان رئیس جمهور یعنی 

ورود ایران به نزاعی سخت.
 اتفاقا در تأیید گفته شــما حشمت االله فلاحت پیشه هم پیش تر   �

عنوان کرده بود که اگر برخی از این کاندیداها رئیس جمهور بشــوند، 
خودبه خود مکانیسم ماشه فعال می شود... .

دقیقا. این در حالی است که واقعا به نظر من آقای پزشکیان برای 
بحران های سیاســت خارجی به دنبال راهکار، تعامل، هم افزایی و 
کاهش تنش در منطقه و جهان اســت. به دنبال بازگشــت به اصل 
توازن در دیپلماسی است. به دنبال مذاکره، گفت وگو و روابط حسنه 
با همه کشورها و بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای است. دیگر نگاه 
بلوک بندی شــرق و غرب جنگ سرد را ندارد. اقتضائات هزاره جدید 
در مناســبات بین الملل را می فهمد. نگاه ایدئولوژیک و شــعاری به 
دیپلماسی ندارد. من از شــما می پرسم که آیا دیگر کاندیداها چنین 
نگاهی دارند؟! پس باز هم یادآور می شــوم مهم است که پزشکیان 
رئیس جمهور باشد یا فرد دیگری، آن هم در شرایطی که شما فهرست 
بلندبالایی از بحران های حوزه سیاست خارجی را مطرح کردید که به 

باورم بخشی از این بحران ها به سقف خود رسیده است.
 برای ســؤال آخر، مهم ترین پارامتر را هم به بوته تحلیل ببریم و   �

آن  هم انتخابات ریاست جمهوری آمریکاست که به اذعان طیفی از 
ناظران نتیجه آن برای مردم ایران اهمیت زیادی دارد که ... .

مــن همین جــا حرف تان را قطــع کنــم و بــاور دارم انتخابات 
ریاســت جمهوری دوره چهاردهم ما به نســبت دوره قبل اهمیت 
بیشــتری دارد و به همین دلیل برای جامعه ایران مهم تر از انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا خواهد بود.
 یعنی منکر  تأثیر انتخابات آمریکا و روی کارآمدن ترامپ یا بایدن   �

بر سرنوشت ایران هستید؟
به هیچ وجه من منکر تأثیرگذاری نتایج انتخابات آمریکا بر وضعیت 
سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی و تجاری ایران و آینده مذاکرات نیستم. 
البته این موضوع مختص ایران نیست؛ بلکه انتخابات آمریکا تقریبا 
بر وضعیت جهانی اثرگذار اســت و همه کشورها با شدت و ضعف 
به انتخابات آبان ماه در آمریکا نگاه دارند؛ حتی اروپا، روسیه و چین. 
نکته اینجاســت که متأسفانه انتخابات دوره ســیزدهم با انتقادات 
فراوانی همراه بود. اما اکنون سطحی از مشارکت و انتخابات رقابتی 
شکل گرفته است و اتفاقی مانند نطق ظریف هم توانست آن فضای 
کنترل شده تبلیغاتی در صداوســیما را بشکند. در همین ۱۰ روز هم 
ســطحی از جنب وجوش، امید و شــور انتخاباتی در جامعه شکل 
گرفته که البته اذعان دارم با فضای سال ۹۲ و مهم تر از آن ۸۸ و ۷۶ 
فاصله فراوان دارد. اما به مراتب بهتر از انتخابات ســال ۱۴۰۰ است، 
بنابراین اکنون برای ما انتخابات ایران اهمیت دارد. ما نمی توانیم برای 
انتخابات آبان ماه آمریکا تعیین تکلیف کنیم که ترامپ بیاید یا بایدن 
و چه سیاستی را در قبال ایران اجرا کند. او رئیس جمهور آمریکاست 
و منافع آمریکا را هم دنبال خواهد کرد. ما باید توجه و تمرکز خود را 
روی انتخابات ایران بگذاریم و تمام توش و توان را به کار ببریم که به 
انتخاب اصلح منجر شود تا این اصلح بتواند منافع ایران را در مقابل 
آمریکا پی بگیرد و این فارغ از آن اســت که انتخابات آبان ماه ایالات 

متحده با چه نتیجه ای همراه باشد... .
 حتی اگر ترامپ باشد؟  �

حتی اگر ترامپ باشد.
 واقعا فرقی نیست؟  �

نه. چون ما در همان دوره روحانی هم می توانستیم با ترامپ 
مذاکره کنیم، کما اینکه خود او بارها خواهان مذاکره با ایران بود. 
اما امکان مذاکره نبود، به دلیل ترور ســردار سلیمانی و مسائل 
دیگر. پس اکنون اگر یک گزینه منطقی و اصلح مانند پزشــکیان 
روی کار بیایــد، می تواند حتی با روی کار آمــدن ترامپ از بروز 
تنــش و تصاعد بحران بیــن تهران و واشــنگتن جلوگیری کند؛ 
بنابراین این دســت ماســت که چه سیاست خارجی ای را با چه 
دولتی و چه رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ای داشته باشیم.
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 داشتن ستاد و ساختار مشــخص کمک خوبی برای این افراد در شرایط انتخابات فعلی بود؛ 
بماند که حتی ستاد انتخابات دکتر پزشکیان برای مجلس هم در تبریز مستقر بود، در حالی که 
رقبای ایشــان ســتاد مرکزی در تهران دارند.  بااین حال، به لطف خدا و ایثار اعضای ســتاد و 
همراهی مردم، دکتر پزشکیان با شایستگی که از خود نشان داده و تلاشش برای تحقق وعده 
عدالت اجتماعی و عدالت مبتنی بر قانون و شفافیت، توانسته نسبت به رقبا موفق تر عمل کند. رئیس ستاد 
انتخاباتی پزشکیان در ادامه در برابر اتهان قوم گرایی به مسعود پزشکیان،  گفت: اولا سیاست ما نه تنها در 
آذربایجان، بلکه در خوزستان، گیلان و همه استان ها حمایت از ایران و ایرانی است. درست است که دکتر 

پزشــکیان در آذربایجان خدمت کرده، زندگی کرده و مردم این مناطق به شایستگی های او اعتقاد دارند و 
تنها نماینده ای است که پنج دوره رتبه اول این منطقه را برای مجلس کسب کرده  که نشان از اعتماد مردم 
این مناطق به ایشان است، اما این به معنای قوم گرایی ایشان هرگز نبوده و نیست. خیلی طبیعی است که 
در این مناطق شور و شوق بیشتری برای حمایت از دکتر باشد و برای پیروزی او بیشتر تلاش کنند.  او افزود: 
پزشکیان یک ایرانی تمام عیار است و حمایت از همه اقوام ذیل ایران یکپارچه، سرافراز و آباد قرار دارد. نگاه 
ایشان کاملا ملی است .  دولت پزشکیان موظف است با آرمان های حاکمیتی توازن و  تعامل داشته باشد؛ 

زیرا ایران آباد یک آرمان فراجناحی است و در جهت حمایت از منافع ملی باید با همه تعامل داشت.

پزشکیان  یک چهره ملی است

میزگرد فرهنگی مســعود پزشــکیان بــا تنش آفرینــی و جانبداری 
کارشناس صداوسیما و عصبانیت فاضلی پایان تلخی داشت

پزشکیان بر مدار  اخلاق


